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84   |  FARMACIJOS IR FARMAKOLOGIJOS CENTRAS

PIRMINĖS PAKUOTĖS IR SPALVINIŲ FILTRŲ ĮTAKA 
LOSARTANO IR METOPROLOLIO TABLEČIŲ FOTOS-
TABILUMUI

Autorė. Alicija GURSKAITĖ, V kursas.

Vadovė. Doc. dr. Nora ŠLEKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Farma-
cijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Įvertinti pirminės pakuotės (blisterio/lizdinės plokštelės) bei raudonos, 
žalios ir geltonos spalvos filtrų įtaką losartano ir metoprololio tablečių fiziniam ir che-
miniam fotostabilumui, veikiant natūraliai saulės šviesai.

Metodai. Tabletės buvo laikomos be pakuočių, pirminėse pakuotėse ir pirminėse 
pakuotėse, dengtose raudonos, žalios bei geltonos spalvos filtrais. Tris vasaros mėne-
sius mėginiai buvo laikomi ant pietinėje pusėje esančios palangės, veikiant natūraliai 
spinduliuotei. Po ekspozicijos buvo vertinami tablečių spalvos, paviršiaus morfologijos 
ir veikliųjų medžiagų kiekio pokyčiai, lyginant su kontrolinėmis, šviesos nepaveiktomis 
tabletėmis. Paviršiaus morfologija tirta skenuojančiu elektronų mikroskopu, o veikliųjų 
medžiagų kiekio pokyčiai nustatyti UV-Vis spektroskopijos metodu, apskaičiuojant 
fotodegradacijos laipsnį. 

Rezultatai. Didžiausi spalvos pokyčiai nustatyti be pakuočių laikytose losartano 
ir metoprololio tabletėse. Daugiausiai paviršiaus pažeidimų (įtrūkimų ir kraštų aptru-
pėjimų) nustatyta be pakuočių bei blisteriuose laikytose tabletėse. Ryškiausi paviršiaus 
morfologijos pakitimai pastebėti losartano mėginiuose. Losartano fotodegradacijos 
laipsnis lizdinėje plokštelėje buvusioje tabletėje buvo didesnis (33,2%) nei be pakuotės 
laikytoje tabletėje (27,8%). Metoprololio atveju, didesnis fotodegradacijos laipsnis 
nustatytas be pakuotės laikytoje tabletėje (35%). Spalvotų filtrų poveikis losartano ir 
metoprololio tabletėms buvo nevienodas. Losartano atveju mažiausia fotodegradacija 
nustatyta naudojant žalią filtrą (10,2%), didžiausia – raudoną (32,2%). Metoprololio 
atveju didžiausia fotodegradacija nustatyta naudojant žalią filtrą (53,5%), mažiausia – 
geltoną (13,7%).

Išvados. Pirminė pakuotė sumažino fizinius (spalvos ir paviršiaus morfologijos) 
tablečių pokyčius, tačiau cheminio fotostabilumo atžvilgiu apsauginis efektas nustatytas 
tik metoprololio tabletėms. Spalvoti filtrai sumažino fotostabilumo pokyčius, tačiau jų 
poveikis losartano ir metoprololio tabletėms skyrėsi. Losartanui efektyviausias buvo 
žalios spalvos, o metoprololiui – geltonas spalvos filtras. Siekiant išsaugoti vaistinių 
preparatų kokybę laikymo metu, apsaugos nuo šviesos priemonės turėtų būti paren-
kamos individuliai kiekvienai veikliajai medžiagai. 

Raktažodžiai. Fotostabilumas; pirminė pakuotė; antrinė pakuotė; spalvoti filtrai; 
losartanas; metoprololis.
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